
 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 1  
 
 

  

PROVVEDIMENTO N. 25 DEL 19 APRILE 2024 
 
Oggetto: consultazioni elettorali per il rinnovo delle cariche associative del Comitato 
CRI di Viterbo (elezione del Presidente, di tre Consiglieri e del Consigliere Giovane) di 
domenica 19 maggio 2024. Approvazione degli elenchi dei Soci titolari di elettorato 
attivo e passivo. 

IL PRESIDENTE 
VISTI 

- il D. Lgs. 28 settembre 2012 nr. 178 e successive modificazioni ed integrazione, recante 
“Riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 delle Legge 4 novembre 
2010 n. 183;  

- lo Statuto del Comitato, adottato per atto pubblico Ministero Notaio il 28/10/2019 con nr. 
4248 di rep. e n. 2588 di racc., depositato in Viterbo al n. 10877/2019 serie 1T; 

- la determinazione dirigenziale della Regione Lazio G02145 del 3 marzo 2015 di 
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato ai sensi dell’art. 14 del DPR 24 
luglio 1977 n. 616 e dell’art. 1 bis, comma 1 del DLgs 28 settembre 2012 n. 178, con 
determinazione dirigenziale della Regione Lazio G02145 del 3 marzo 2015 e le successive 
integrazioni e modificazioni;  

- l’atto prot. n. 27/U del 21/02/2020 con cui l’Ufficio Elettorale del Comitato Regionale CRI 
del Lazio, ha convalidato le elezioni dei Presidenti e Consiglieri dei Comitati CRI della 
Regione Lazio e ha proclamato eletti gli stessi nelle rispettive cariche; 

- il Regolamento di Organizzazione del Comitato; 
 VISTO il Provvedimento del Presidente del Comitato Regionale CRI del Lazio n. 14 del 
21 febbraio 2024 con il quale sono state indette per domenica 19 maggio 2024 le elezioni per il 
rinnovo degli organi Statutari anche del Comitato CRI di Viterbo;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli elenchi dei soci e dei soci 
giovani aventi diritti di elettorato attivo e passivo, alla data del 19 maggio 2024, giorno delle 
consultazioni elettorali; 
 VISTO il Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce 
Rossa Italiana, approvato con Delibera dell’Assemblea Nazionale il 22 ottobre 2016 e 
aggiornato, in ultimo, con Delibera dell’Assemblea Nazionale il 16 dicembre 2023, di seguito 
anche “Regolamento elettorale”; 
 CONSIDERATO, nello specifico, che l’art. 7 del predetto Regolamento prevede: “Art. 
7 Entro trenta giorni prima della data di svolgimento delle elezioni, il Presidente del Comitato redige, sottoscrive 



 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 
 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 2 
 
 

  

e pubblica: a. gli elenchi dei Soci titolari di elettorato attivo e passivo; b. gli elenchi dei Soci titolari di elettorato 
attivo e passivo per l’elezione del Consigliere rappresentante dei Giovani. 7.2 Gli elenchi recano per ciascun socio 
il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita. 7.3 Gli elenchi sono affissi all’albo del Comitato ed in tutte le 
Sedi C.R.I. istituite nel Comitato.” 
 VISTO l’art. 3 del predetto Regolamento recante Diritti Elettorali “Elettorato attivo e 
passivo” e l’art. 4 “Incompatibilità ed esclusioni” 
 DATO ATTI che non sono pervenute comunicazioni di cui all’art. 7.4 del Regolamento 
elettorale; 

CONSIDERATO che con Ordinanza Presidenziale n. 345 del 3 ottobre 2013 è stato 
adottato il portale GAIA quale gestionale unico per l’informatizzazione, l’archiviazione ed i 
relativi flussi di dati personali dei Soci della CRI; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 5 del 14 gennaio 2017 con cui si 
da atto che il software GAIA, attuale sistema di gestione unico per l’informatizzazione, 
l’archiviazione ed i relativi flussi di dati personali dei Soci CRI, costituisce, per ogni livello 
istituito, il Libro Soci; 

CONSIDERATO che il Gestionale GAIA è sviluppato altresì per la generazione degli 
elenchi dell’elettorato attivo e passivo; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del Comitato Regionale CRI del Lazio n. 22 del 
20/12/2019 con il quale è stato nominato l’Ufficio Elettorale del Comitato CRI di Viterbo; 

VISTI gli elenchi, estrapolati dal sistema GAIA, relativi all’elettorato attivo e passivo per 
il rinnovo delle cariche associative del Comitato CRI di Viterbo (elezione del Presidente, di tre 
Consiglieri e del Consigliere Giovane) generati alla data delle elezioni ovvero domenica 19 
maggio 2024 recanti; 

 
DETERMINA 

1) Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella   
restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, sostituiscono parte 
integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine 
agli atti presupposti e successivi; 

2) Di approvare l’elenco dei soci titolari di elettorato attivo il rinnovo delle cariche associative 
del Comitato CRI di Viterbo (elezione del Presidente, di tre Consiglieri e del Consigliere 
Giovane) generati alla data delle elezioni ovvero domenica 19 maggio 2024 composti da 511 



 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 
 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 3 
 
 

  

soci (allegato “A” al presente Provvedimento) che ricomprende anche la sezione elettorato 
attivo Volontari giovani; 

3) Di approvare l’elenco dei soci titolari di elettorato passivo il rinnovo delle cariche associative 
del Comitato CRI di Viterbo (elezione del Presidente, di tre Consiglieri e del Consigliere 
Giovane) generati alla data delle elezioni ovvero domenica 19 maggio 2024 composti da 506 
soci (allegato “B” al presente Provvedimento) che ricomprende anche la sezione elettorato 
passivo Volontari giovani; 

4) Di dare atto che gli elenchi elettorali approvati ai precedenti punti 1), 2) potranno essere 
modificati con le modalità previste dal regolamento elettorale; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento 
a. Al Consiglio Direttivo 
b. Al Comitato Regionale CRI Lazio 
c. All’Ufficio Elettorale del Comitato CRI di Viterbo 

6) Di pubblicare il presente Provvedimento e i relativi allegati “A”, “B”, all’albo del Comitato 
e all’Albo delle Unità territoriali CRI di Blera, Capodimonte, Tuscania, Valentano e Vetralla 
da oggi e sino al 19 maggio 2024; 

7) Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo per gli adempimenti di competenza 
e verrà annotato nel libro dei Provvedimenti del Presidente a norma dell’art. 33 dello Statuto. 

 
                  Il Presidente 

                                                        Marco Sbocchia  
 


		2024-04-19T16:48:10+0200
	SBOCCHIA MARCO




